SCHRIFTELIJKE VRAAG

nr. 735
van AXEL RONSE
datum: 16 juni 2023

aan JO BROUNS
VLAAMS MINISTER VAN ECONOMIE, INNOVATIE, WERK, SOCIALE ECONOMIE EN LANDBOUW

Activering langdurig zieken - Partnerschap VDAB, RIZIV en ziekenfondsen

De stap naar de arbeidsmarkt is voor veel langdurig zieken niet evident, zelfs niet als men deeltijds aan de slag wil gaan. De samenwerkingsovereenkomst tussen VDAB, de ziekenfondsen en het Rijksinstituut voor Ziekte en Invaliditeitsverzekering (RIZIV) werd onlangs geactualiseerd en verfijnd. Belangrijk daarbij is dat de instroom werd aangepakt.
Zo kunnen langdurig zieken zich ook spontaan aanmelden bij VDAB en zo loopt de toeleiding dus niet alleen via het ziekenfonds of de bedrijfsarts.

1. Hoeveel langdurig zieken in een traject naar werk via VDAB waren er in 2021, 2022 en de eerste maanden van 2023? Hoeveel zijn er in de respectieve jaren ingestroomd? Daarbij graag het totale aantal per jaar en een opdeling naar:

a) leeftijd;

b) scholingsgraad;

C) provincie;

d) duurtijd van de ziekte/afwezigheid op het werk.

2. Hoeveel van de ingestroomde langdurig zieken zijn doorverwezen via het ziekenfonds of de arts en hoeveel hebben zich spontaan gemeld bij VDAB? Hoe stimuleert VDAB de langdurig zieken om zich spontaan aan te melden voor de opstart van een traject?

3. Hoeveel van de langdurig zieken uit 2021, 2022 en de eerste maanden van 2023 gingen dankzij de samenwerkingsovereenkomst tussen VDAB en het RIZIV aan het werk? Graag het totale aantal per jaar en opdeling naar:

a) leeftijd;
b) scholingsgraad;
Cc) provincie;
d) duurtijd van de ziekte/afwezigheid op het werk.
4. Hoeveel van de langdurig zieken (zie deelvraag 3) die aan de slag gingen, zijn:
a) deeltijds aan de slag;
b) aan de slag bij dezelfde of een andere werkgever;
c) opnieuw werkloos geworden;
d) duurzaam aan de slag?

5. Wat is de gemiddelde duurtijd van een begeleidingstraject door VDAB? Welke vaste elementen maken deel uit van het traject? Welke methodiek volgt VDAB?
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ANTWOORD
op vraag nr. 735 van 16 juni 2023
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1. Het antwoord op vraag 1, zie bijlage 1, tabblad 1.

2. Het antwoord op vraag 2, zie bijlage 1, tabblad 2. De meeste aanmeldingen komen nog steeds van de adviserend artsen van het ziekenfonds. Arbeidsongeschikt erkende burgers worden naar VDAB en partners doorverwezen indien zij ondersteuning nodig hebben bij hun terugkeer. Opstart van persoonlijke dienstverlening kan pas na goedkeuring vanuit het ziekenfonds. Sinds maart 2023 loopt het pilootproject routing C waarbij burgers die al langer dan een jaar arbeidsongeschikt erkend zijn snel dienstverlening van VDAB en partners kunnen opstarten en enkel een korte administratieve check vanuit het ziekenfonds voorafgaandelijk nodig is. Sinds maart 2023 tot en met eind mei 2023 stroomden zo 313 arbeidsongeschikt in invaliditeit erkende burgers in die zich spontaan bij VDAB meldden. Verder melden zich ook spontaan bij VDAB burgers in primaire arbeidsongeschiktheid, voor deze klanten dient evenwel voorafgaandelijk een goedkeuring vanuit het ziekenfonds bekomen te worden voor opstart van de dienstverlening.

3. Het antwoord op vraag 3, zie bijlage 1, tabblad 3.
4. VDAB beschikt niet over de data om een antwoord op vraag 4 te formuleren.

5. De gemiddelde duur van trajecten naar werk bezig geweest in 2021, 2022 en 2023 bedraagt 15 maanden. Een traject omvat steeds maatwerk. Het enige vaste onderdeel aan een begeleidingstraject is een inschatting in functie van de beste trajectbepaling.
VDAB en partners hebben een breed gamma aan dienstverleningsmogelijkheden, gaande van gespecialiseerde oriéntering over gespecialiseerde bemiddeling tot competentieversterking. De arbeidsongeschikt erkende burgers melden zich doorgaans aan omdat ze hun huidige job niet langer kunnen uitvoeren gezien hun gezondheidssituatie. Langere trajecten omvatten vaak een vorm van competentieversterking zoals werkplekleren of opleiding.
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